
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Республиканской комиссии по установлению причинно-

следственной связи между получением вреда жизни или здоровью

добровольца (волонтера) и осуществлением им вида добровольческой

(волонтерской) деятельности

В соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 7 марта 2023 г. № 356 «Об утверждении Правил

назначения и выплаты компенсации, предусмотренной пунктом 1.1
статьи 17.1 Федерального закона «О благотворительной деятельности

и добровольчестве (волонтерстве)» постановляю:

1. Образовать Республиканскую комиссию по установлению

причинно-следственной связи между получением вреда жизни или

здоровью добровольца (волонтера) и осуществлением им вида

добровольческой (волонтерской) деятельности.

2. Утвердить прилагаемые Положение о Республиканской комиссии

по установлению причинно-следственной связи между получением вреда

жизни или здоровью добровольца (волонтера) и осуществлением им вида

добровольческой (волонтерской) деятельности и ее состав по должностям.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

г. Махач

2 октября

№ 151

Глава

Дагестан С. Меликов



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 2 октября 2025 г. № 151

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканской комиссии по установлению причинно-

следственной связи между получением вреда жизни или здоровью

добровольца (волонтера) и осуществлением им вида добровольческой

(волонтерской) деятельности

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок работы

Республиканской комиссии по установлению причинно-следственной связи

между получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера)

и осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности

(далее соответственно - причинно-следственная связь, Комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами

и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями

и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией

Республики Дагестан, законами Республики Дагестан, указами

и распоряжениями Главы Республики Дагестан, постановлениями

и распоряжениями Правительства Республики Дагестан, а также настоящим

Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии

с федеральными органами исполнительной власти, федеральными

государственными органами, органами государственной власти Республики

Дагестан, органами местного самоуправления муниципальных образований

Республики Дагестан, иными органами и организациями (далее - органы

и организации).

4. Организационное, правовое и материально-техническое

обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Министерством

по делам молодежи Республики Дагестан.

П. Задачи, функции и права Комиссии

5. Задачами Комиссии являются:

1) установление причинно-следственной связи в соответствии

с Правилами назначения и выплаты компенсации, предусмотренной

пунктом 1.1 статьи 17.1 Федерального закона «О благотворительной

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», утвержденными



постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 2023 г.

№ 356 (далее - Правила назначения и выплаты компенсации);

2) установление причинно-следственной связи в соответствии

с Правилами назначения и осуществления единовременных выплат,

установленных указами Президента Российской Федерации от 30 апреля

2022 г. № 247 «О поддержке волонтерской деятельности на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области», от 29 декабря 2022 г.

№ 972 «О дополнительных социальных гарантиях лицам, направленным

(командированным) на территории Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области. Херсонской

области, и членам их семей», от 14 июля 2023 г. № 518 «О дополнительных

социальных гарантиях лицам, выполняющим работы на территориях

отдельных субъектов Российской Федерации, и членам их семей»,

от 25 августа 2023 г. № 640 «О мерах социальной защиты работников

некоторых государственных предприятий» и от 14 ноября 2024 г.

№ 968 «О дополнительныхсоциальных гарантиях отдельным категориям

лиц», утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 6 мая 2022 г. № 824 (далее - Правила назначения

и осуществления единовременных выплат).

6. Комиссия осуществляет следующие функции:

1) рассмотрение ходатайств об установлении причинно-следственной

связи и документов, установленных Правилами назначения и выплаты

компенсации, направленных для рассмотрения в Комиссию Федеральным

агентством по делам молодежи;

2) рассмотрение ходатайств об установлении причинно-следственной

связи и документов, предусмотренных приложением к Правилам

назначения и осуществления единовременных выплат, направленных для

рассмотрения в Комиссию Федеральным агентством по делам молодежи;

3) подготовка заключений Комиссии по формам, установленным

приложением к Правилам назначения и выплаты компенсации

и приложением к Правилам назначения и осуществления единовременных

выплат.

7. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы и информацию от органов и организаций путем направления

запросов;

2) пользоваться государственными информационными системами

в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской

Федерации;

3) приглашать для участия в работе Комиссии должностных лиц

и специалистов (экспертов) органов и организаций, не входящих в состав

Комиссии.



III. Состав и структураКомиссии

8. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя

председателя Комиссии, ответственного секретаря Комиссии и членов

Комиссии.

9. Председатель Комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

2) организует работу Комиссии;

3) принимает решение о созыве заседания Комиссии;

4) председательствует на заседаниях Комиссии;

5) утверждает повестку заседания Комиссии;

6) определяет дату и время проведения заседаний Комиссии;

7) подписывает запросы Комиссии о предоставлении необходимых

материалов и информации.

В период временного отсутствия председателя Комиссии его

полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.

10. Ответственный секретарь Комиссии:

1) подготавливает и организует созыв заседания Комиссии;

2) формирует проект повестки заседания Комиссии, обеспечивает

подготовку необходимых материалов к заседанию Комиссии, формирует

проект решения Комиссии, протокол заседания Комиссии;

3) информирует членов Комиссии и приглашенных на заседание

Комиссии лиц о дате, времени, месте проведения и повестке заседания

Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

4) оформляет и обеспечивает подписание протокола заседания

и заключения Комиссии;

5) организует исполнение поручений председателя Комиссии;

6) осуществляет контроль за исполнением решений, принятых

Комиссией;

7) обеспечивает направление подписанного протокола заседания

Комиссии и заключения Комиссии в Федеральное агентство по делам

молодежи.

11. Члены Комиссии:

1) участвуют в заседании Комиссии;

2) участвуют в обсуждении вопросов, вынесенных на заседание

Комиссии;

3) рассматривают материалы, представленные на заседание

Комиссии;

4) принимают решения по результатам рассмотрения материалов,

представленных на заседание Комиссии;

5) подписывают протокол заседания Комиссии.



IV. ОрганизациядеятельностиКомиссии

12. Формой работы Комиссии является заседание.

13. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

Местом проведения заседаний Комиссии является Дом Правительства

Республики Дагестан (г. Махачкала, площадь Ленина, дом 1).
14. Запросы Комиссии о представлении необходимых материалов

и информации подписываются председателем Комиссии или его

заместителем.

15. Срок рассмотрения Комиссией ходатайства и документов,

направленных федеральным агентством по делам молодежи, не должен

превышать 15 календарных дней с даты поступления ходатайства.

16. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины ее членов с учетом представленного

письменного мнения отсутствующих членов Комиссии.

17. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа

присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии путем

открытого голосования с учетом представленного письменного мнения

отсутствующих членов Комиссии.

При равенстве голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Комиссии.

18. Результаты рассмотрения Комиссией ходатайств, указанных

в пункте 6 настоящего Положения, оформляются:

1) протоколом заседания Комиссии, содержащим принятые решения,

который подписывается председательствующим на заседании Комиссии,

всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании Комиссии;

2) заключением Комиссии, которое подписывается

председательствующим на заседании Комиссии.

19. Подписанное заключение Комиссии направляется в адрес

Федерального агентства по делам молодежи не позднее 3-го рабочего дня

с даты проведения заседания Комиссии и подписания заключения.



УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

СОСТАВ от 2октября 2025 г. № 151
Республиканской комиссии по установлению причинно-

следственной связи между получением вреда жизни или здоровью

добровольца (волонтера) и осуществлением им вида добровольческой

(волонтерской) деятельности

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан

в соответствии с распределением обязанностей (председатель Комиссии)

Министр по делам молодежи Республики Дагестан (заместитель

председателя Комиссии)

Директор автономной некоммерческой организации «Добровольцы

Дагестана» (ответственный секретарь Комиссии)

Заместитель министра здравоохранения Республики Дагестан

в соответствии с распределением обязанностей

Заместитель министра труда и социального развития Республики

Дагестан в соответствии с распределением обязанностей

Заместитель министра по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики

Дагестан в соответствии с распределением обязанностей

Заместитель руководителя федерального казенного учреждения

«Главное бюро медико-социальной экспертизы по Республике Дагестан»

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

(по согласованию)

Региональный координатор Дагестанского регионального отделения

Всероссийского общественного движения добровольцев в сфере

здравоохранения «Волонтеры-медики» (по согласованию)

Руководитель Дагестанского регионального отделения

Всероссийской общественной молодежной организации «Всероссийский

студенческий корпус спасателей» (по согласованию)


